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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bảo đảm An toàn 

 thực phẩm dịp tết Trung thu năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 301/KH-ATVSTP, ngày 30/8/2023 của Chi cục 

cục an toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Lai Châu về việc triển khai các hoạt động 

bảo đảm An toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023;  

Trung tâm Y tế huyện Nậm Nhùn xây dựng Kế hoạch triển khai đảm bảo 

an toàn thực phẩm (ATTP) dịp tết Trung thu 2023 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Đánh giá công tác triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm trong 

dịp Tết Trung thu của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo 

đảm ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, dịch vụ ăn 

uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố, ưu tiên tập trung các mặt hàng thực 

phẩm phục vụ Tết Trung thu.  

Tăng cường công tác giáo dục, truyền thông, thông tin chính xác, kịp thời, 

toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực 

phẩm. Đề cao vai trò, trách nhiệm của các cơ sở kinh doanh trong việc thực thi 

pháp luật về ATTP. Giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn. 

 2. Yêu cầu 

Thực hiện kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn đề 

tồn tại trong quản lý, những vi phạm về bảo đảm ATTP trong sản xuất, chế biến 

kinh doanh thực phẩm. 

Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục 

các kiến thức, các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm, nâng 

cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm ATTP.  

Đảm bảo đúng tiến độ theo sự chỉ đạo thống nhất của Ban Chỉ đạo liên 

ngành về An toàn thực phẩm. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 
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1. Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm ATTP  

1.1. Đối tượng, nội dung, tài liệu truyền thông 

- Đối tượng  

+ Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm; 

+ Chính quyền các cấp; 

+ Người tiêu dùng. 

- Nội dung  

Tuyên truyền, hướng dẫn sản xuất, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực 

phẩm an toàn, nâng cao vai trò trách nhiệm, tầm quan trọng của việc thực hiện 

tốt các quy định bảo đảm ATTP góp phần vào giảm thiểu ngộ độc thực phẩm. 

Biểu dương các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các hoạt động bảo đảm 

ATTP, đồng thời phê phán, đưa tin các đơn vị, cá nhân vi phạm các quy định 

pháp luật về ATTP. 

Chỉ rõ các vấn đề bức xúc nhất hiện nay trong công tác quản lý ATTP, 

nêu rõ trách nhiệm của các nhà quản lý, của các cấp chính quyền, các ban 

ngành, đoàn thể và từng cá nhân, tập thể trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, 

tiêu dùng thực phẩm tại các sự việc cụ thể; thẳng thắn chỉ rõ những vấn đề tồn 

đọng trong công tác quản lý ATTP của các nhà quản lý, lãnh đạo, các ban 

ngành, đoàn thể, các cấp chính quyền. 

Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn cho các đối tượng hiểu đúng, thực hiện 

đúng Luật An toàn thực phẩm, Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/2/2018 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm, 

các Thông tư quy định bảo đảm an toàn thực phẩm và các văn bản pháp luật có 

liên quan. 

- Gửi tin bài về hoạt động triển khai các hoạt động bảo đảm ATTP trong 

dịp tết Trung thu năm 2023 tại địa phương để đăng trên website của huyện. 

1.2. Tài liệu 

- Đĩa tiếng, đĩa hình: Sử dụng Thông điệp Tết Trung thu. 

- Khẩu hiệu tuyên truyền (Phụ lục kèm theo) 

- Treo băng zôn tuyên truyền.  

- Phát tờ gấp, tranh poster… 

- Tuyên truyền trên đài phát thanh và truyền hình. 

- Truyền thông trực tiếp lồng ghép với các buổi họp dân... 
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- Các xã, thị trấn chủ động tham khảo tài liệu truyền thông cho địa 

phương dựa trên tài liệu đăng trên trang điện tử của Cục ATTP (địa chỉ 

http://vfa.gov.vn) của các đơn vị thuộc các bộ, ngành liên quan ( Bộ Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn, Bộ Công thương...). 

2. Công tác kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm 

Đối tượng kiểm tra chủ yếu là các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, 

nhập khẩu thực phẩm, ưu tiên các loại thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp 

Tết Trung thu như bánh, mứt kẹo; bia, rượu, nước giải khát; thịt, cá, trứng, sữa, 

các loại trái cây; các dịch vụ ăn uống...  

- Thời gian kiểm tra: (Thực hiện theo Kế hoạch số 2200/KH-BCĐ, ngày 

06/9/2023 năm 2023 của Ban chỉ đạo liên ngành về An toàn thực phẩm huyện về 

việc triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung 

thu năm 2023). 

3. Nội dung cần tập trung kiểm tra, giám sát 

Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra liên ngành đối với các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu các loại sản phẩm bánh, kẹo phục vụ tết 

Trung thu 2023. 

a. Đối với các cơ sở sản xuất: Tập trung kiểm tra nguồn gốc nguyên liệu, 

phụ gia thực phẩm, kiểm nghiệm sản phẩm, ghi nhãn, bao bì sử dụng, công bố 

tiêu chuẩn sản phẩm, nhập khẩu sản phẩm hoặc bán thành phẩm, quy định vệ 

sinh cá nhân người trực tiếp sản xuất. 

b. Đối với các cơ sở kinh doanh: kiểm tra điều kiện vệ sinh cơ sở nơi bảo 

quản, bày bán bánh, nguồn gốc xuất xứ bánh, hồ sơ công bố phù hợp quy định 

an toàn sản phẩm thực phẩm, quy định ghi nhãn sản phẩm, quy định vệ sinh cá 

nhân người trực tiếp kinh doanh thực phẩm. 

Trong quá trình kiểm tra kết hợp truyên truyền trực tiếp đến các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm các quy định của pháp luật về an toàn 

thực phẩm kết hợp lấy mẫu kiểm nghiệm sản phẩm theo quy định, xử lý nghiêm 

các vi phạm, công bố công khai tên cơ sở, địa chỉ, loại sản phẩm vi phạm trên 

các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định của pháp luật. 

III. CÔNG TÁC GIÁM  SÁT NGỘ ĐỘC THỰC PHẨM 

Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng - dinh dưỡng, Trạm Y tế xã, thị 

trấn tăng cường giám sát nhằm phát hiện các ca, vụ ngộ độc thực phẩm trên địa 

bàn trong dịp tết Trung thu. Khi phát hiện các ca, vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra 

các đơn vị tổ chức điều tra xác minh theo Quyết định số 39/2006/QĐ-BYT ngày 

13/12/2006 của Bộ Y tế về việc ban hành “Quy chế điều tra ngộ độc thực phẩm” 

và gửi báo cáo kết quả điều tra về Trung tâm Y tế huyện; Chi cục vệ sinh an 
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toàn thực phẩm (mẫu báo cáo số 02 ban hành kèm theo Quyết định số 

01/2006/QĐ-BYT ngày 9/1/2006 của Bộ trưởng Bộ Y tế).  

IV. CÔNG TÁC THỐNG KÊ, BÁO CÁO 

 1. Nội dung báo cáo 

- Công tác tuyên truyền đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. 

 - Công tác kiểm tra, giám sát (tổng số cơ sở được thanh, kiểm tra; số cơ 

sở đạt tiêu chuẩn vệ sinh, số cơ sở vi phạm; số cơ sở bị cảnh cáo, nhắc nhở; số 

cơ sở bị phạt tiền; tổng số tiền phạt; ước số tiền tiêu huỷ sản phẩm...). 

 - Công tác xét nghiệm mẫu. 

 - Tình hình ngộ độc thực phẩm tại địa bàn. 

2. Thời gian báo cáo 

Các xã, thị trấn tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo về Trung tâm Y tế 

trước ngày 05/10/2023, để tổng hợp báo cáo Sở Y tế, BCĐ liên ngành về vệ 

sinh an toàn thực phẩm huyện, tỉnh, Chi cục ATTP theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo An toàn thực phẩm dịp 

tết Trung thu năm 2023 của Trung tâm Y tế huyện Nậm Nhùn, yêu cầu các đơn 

vị liên quan nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế (b/c); 

- Chi cục ATVSTP; 

- Ban Giám đốc; 

- Khoa ATTP – YTCC & DD (t/h); 

- Phòng KH – NV – ĐD (t/h); 

- Các ĐV trực thuộc (t/h); 

- Lưu VT. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Bá Ái 
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KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN  

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-TTYT ngày 18 tháng 9 năm 2023  

của Trung tâm Y tế huyện Nậm Nhùn) 

 

1. Tuyệt đối không sử dụng phẩm màu độc hại, các chất phụ gia, hóa chất 

ngoài danh mục cho phép trong sản xuất, chế biến thực phẩm. 

2. Phát hiện hành vi vi phạm an toàn thực phẩm hãy báo cho cơ quan chức 

năng gần nhất. 

3. Để bảo đảm an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống sôi, rửa tay thường 

xuyên bằng xà phòng. 

4. Để đảm bảo an toàn cho sức khỏe, người tiêu dùng không sử dụng thực 

phẩm bị ôi, thiu, mốc, hỏng. 

5. Bảo đảm an toàn thực phẩm vừa là trách nhiệm vừa là quyền lợi của 

doanh nghiệp. 

6. Hãy là người tiêu dùng thông thái “mua và sử dụng thực phẩm có 

nguồn gốc và nhãn mác rõ ràng”. 

7. Để bảo vệ sức khỏe của bạn và gia đình. Hãy lựa chọn, chế biến và tiêu 

dùng thực phẩm an toàn. 
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